G. 581. (Liasse.) — 1 pièce, papier.

**1263.** — Statuts, bulles, etc. — Exécution par le doyen de Noyon de la bulle y transcrite d'Urbain IV, datée de Viterbe, 15 des kalendes d'août, an I du pontificat (18 juillet 1262) qui le charge d'authentifier les nouveaux titres du chapitre de la cathédrale d'Amiens dont les archives avaient été détruites par un incendie. Octobre 1263 (copie du XVIII<sup>e</sup> s.).

G. 582. (Liasse.) — 1 pièce, papier.

**1484.** — Statuts, bulles, etc. (Inv. fol. 233, s N). — Statuts donnés à la collégiale St-Nicolas d'Amiens par l'évêque Pierre Versé. 20 avril 1484 (copie du XVII<sup>e</sup> s.).

G. 583 (Liasse.) — 1 pièce, papier.

**1550.** — Statuts, bulles, etc. (Inv., fol. 233, B D P). — Bulle de Jules III qui concède au cardinal du Bellay tous les revenus et prérogatives de la mense épiscopale de l'évêché de Paris, dont ledit cardinal s'est démis en faveur d'Eustache du Bellay. Vatican, ides de mars (15 mars) 1550 (copie collationnée du 5 décembre 1551).

G. 584. (Cahier.) — In-fol., 8 feuillets, papier.

**1378-1512** (écrit. du XVII<sup>e</sup> s.). — Statuts, bulles, etc. (Inv., fol. 233, B P A). — Fol. 1. Bulle de Martin V qui confirme tous les privilèges des monastères de Notre-Dame et de Ste-Brigitte de Wadsten, diocèse de Linkœping, en Suède, ordre de St-Augustin dit du Sauveur. Florence, kalendes de juillet an II du pontificat (1<sup>er</sup> juillet 1419). — Fol. 1 v<sup>o</sup>. Bulle d'Urbain VI qui accorde des indulgences au monastère de Ste-Brigitte de Wadsten. Tivoli, 3 des kal. d'août an I du pontificat (30 juillet 1378). — Fol. 2. Procès-verbal constatant que « anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo, indictione quinta decima, die vero Jovis vigesima nona mensis Augusti, pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti, divina providentia papæ quarti, anno duodecimo,... in ecclesia monasterii B. Petri ad Vincula almæ Romanæ urbis, venerabilis et religiosus vir frater Cosmas de Hollandia, ordinis beati Ambrosii, sacerdos professus in monasterio prædicto rogatus pro parte religiosarum personarum abatissæ, monialium, patris, fratrumque ordinis Sanctæ Brigitæ conventus oppidi Tendremundensis Cameracensis diocesis, quoddam tabulatum de scitu voluntate et expresso mandato prælibati sanctissimi domini nostri papæ Sixti moderni, et ad requestam reverendissimi in Christo patris et domini domini Juliani, titulo Sancti Petri ad Vincula cardinalis, aureo titulo ac imaginibus Sancti Petri cum catena, ab una parte et ex alia dicti cardinalis, una cum insigniis armorum prefatorum sanctissimi et cardinalis in medio, et in eadem ecclesia appensum, necnon quamdam bullam plumbeam indulgentiarum, per præfatum dominum nostrum papam Sixtum dicto monasterio concessam, rubei croceique colorum filis, more Romanæ curiæ impendentem, non abrasam, non cassatam, nec in aliqua sui parte suspectam exhibuit atque monstravit, ut copiam authenticam exinde conficere possem, cujus quidem tabulati nec non bullæ tenores sequuntur et sunt tales. Et sequitur titulus in litteris aureis talis : Sanctus Petrus ad dominum Julianum :

*Me, Juliane, jubes roseo redimite galero*

*Cui dederam titulum nominis ipse mei  
Surgere casurum Petrus servare dedisset  
Quam tibi me Sixtus quartus in orbe tuus  
Das, Juliane, domum Sixto cui summa potestas  
Est largita tuo solvere quodque nefas  
Nostre petant igitur sextilis tecia kalendis  
Cum sibi conjunctis solibus orto piis  
Ceum qua luce fuit celebris sacratio nostra  
Nono auguste tuo quæ celebranda die est  
Ceum statione mea quam dat quadragesima quaternis  
Post Pentecostem ceum veniente die  
Inde ego quemque lacu Stygio removebo penarum  
Jam queat ad superos lætus adire choras  
In nomine Domini nostri Jesu Christi Salvatoris,  
temporibus sanctissimi et beatissimi Pelagii, urbis  
Romæ summi pontificis, consecrata est hæc ecclesia,  
in honore beati Petri ad Vincula, quæ quidem  
recondita in hoc sacrosancto altari sanctorum  
corpora Machabeorum cum aliis innumeris sanctis  
habet. Hic sunt etiam catenæ cum quibus Herodes  
beatum Petrum vinculavit, sed qualiter autem  
institutum sit hoc festum Sancti Petri ad Vincula et  
quomodo dicta ecclesia consecrata est per eundem  
apostolicum, necnon et qualiter aliis multis beneficiis  
et spiritualibus donis dotavit. Legitur enim in historiis  
Romanorum, dicit Beda, quod Octavianus Augustus  
Anthonium et Cleopatram reipublicæ inimicos,  
kalendis augusti superatos, cum triumpho et opibus  
multis, rediit Romam ex cujus victoria et triumpho  
Romano populo gaudium acquisitum est immensum,  
itaque per singulos annos solennissimum epulum  
celebrabatur. Mortuo Julio Cesare, predictus  
Octavianus sibi imperium acquisivit. Demum, elapso  
tempore, successit per mortem Octaviani Archadius.  
Quo mortuo, Eudoxia Augusta, ejus morte viduata,  
divina revelatione inspirata, Jerosolimam  
transfretavit, ibique catenas Sancti Petri invenit cum  
quibus ab Herode ligatus fuerat et per angelum  
absolutus, asportavit, et coram summo pontifice  
reverenter ostendit. Pontifex vero gavisus valde et  
ultra quam dicipotest, considerans tamen hujus dictæ  
victoriæ memoriam nusquam religiosius arctiusque  
posse celebrari quam in ecclesia Beati Petri ad  
Vincula quæ kalendis sextilis dedicata esset, dies*

*quas Jerosolimis venerant catenas Petri, ut in ipsa veteris victoriæ die victoriam Christi in absolutione Petri ipsæ catenæ testarentur, ad honorem Dei et venerationem Petri ab omni populo salutarentur ; ordinavit etiam ut hanc augusti pompam ad eam Christi convertantur victoriam, qua superata crudelitate et sevitia Herodis, cassata quoque expeditione judaicæ plebis Petrum a vinculis carceris per angelum absolvit, ut acciperet fortitudinem et potestatem ad salvandas gentes. Statuit ergo apostolicus pontifex, cum assensu multorum præsulum ex senatusconsulto et totius urbis consensu, ut hæc dies prædicta non solum Romanæ urbi, sed etiam universo orbi annua revolutione celebris habeatur, et non Augusto sed Jesu Christo honor et sanctitudo pro absolutione Petri exhibeatur ; quatenus universa noverit ecclesia quod kalendis augusti fiat statio apostolicæ processions ad Sanctum Petrum ad Vincula. Quia vero solenne erat ut omnes qui triumphales augusti plausus celebrarent de publicis apotecis et horreis festivam dapem acciperent. Hoc etiam romanus pontifex imaginaria conversione permutavit et id quod corpori dabatur, ut in adipem et pinguedinem anime verteretur, instituit, scilicet ut predicta die conflua ad predictam ecclesiam Christianorum turba corpore Christi et sanguine prius reficeretur, et sic epulis spiritualibus saginati et peccatorum vinculis absoluti, angelum Domini cum Petro ad vitam æternam sequeretur.*

*Notum sit omnibus Christi fidelibus quod in ista venerabili ecclesia Sancti Petri ad Vincula sunt plurima corpora Sanctorum et multæ aliæ reliquiæ Sanctorum, videlicet de Cruce Domini Nostri Jesu Christi, necnon et catenæ Beati Petri apostoli et alia parvæ catenæ Beati Pauli apostoli, Andreæ, Jacobi et Bartholomei et sunt in dicta ecclesia reliquiæ Sanctæ Catharinæ, mei ; Petronillæque, Ciriaci, Apolloniæ, Joannis et Pauli et multæ aliæ de quibus non est numerus, propter quod in primo kalendis augusti et per octo dies (secundum quod legitur in historiis antiquis) omnibus vere penitentibus, confessis et contritis est remissio omnium peccatorum, omnibus autem temporibus totius annis, silicet quotidie venientibus ad dictam ecclesiam et elemosynam facientibus tertiæ partis peccatorum. Et sunt mille anni et quadraginta anni et totidem quadragenæ, et in adventu et quadragesima duplicantur, in remissionem peccatorum, ad laudem Domini Nostri Jesu Christi.*

*Apposuit Petri pretiosaque vincula ferri  
Illustris mulier que detulit ab Jerusalem  
Et quibus est Petrus Neronis tempore vincus  
Augusti mensis celebrantur festa calendis.*

*Quisquis huc devote accesserit lavantur crimina cuncta*

*Et est remissio omnium peccatorum  
Hoc Domini templum Petrus fuit ante dicatum  
Tertius antistes Sixtus sacraverat olim  
Civili bello destructum post fuit ipsum  
Eudoxia quidem totum renovavit ibidem  
Pelagius rursus sacravit papa beatus  
Corpora sanctorum condens ibi Machabeorum. »*

Suit le texte de la bulle de Sixte IV qui accorde des indulgences à ceux qui donneront de leurs biens pour la réparation de l'église St-Pierre-ès-liens. Vatican, 8 des ides de mai (8 mai) 1472. — Fol. 4. Bulle de Boniface IX qui accorde au monastère des religieuses de St-Sauveur, sous le vocable de N.-D., Ste-Madeleine et Ste-Brigitte, au faubourg de Odantz (?), diocèse de Wladislaw, une indulgence semblable à celle de la Portioncule, pour ceux qui visiteront l'église dudit monastère le quatrième dimanche de carême. Vatican, 5 des ides de décembre, an IX du pontificat. (9 décembre 1397). — Fol. 4 v°. Lettre testimoniale sur les indulgences d'Assise délivrée au monastère de Odantz (?) par François, cardinal prêtre du titre de Ste-Suzanne, de l'ordre des Frères Mineurs. Rome, 1398. — Fol. 5 v°. Bulle d'Alexandre V qui confirme les privilèges et indulgences de l'ordre de St-Sauveur. Pise, 18 des kalendes de novembre (*sic*), an I du pontificat (16 octobre (?) 1409). — Fol. 5 v°. Bulle de Léon X qui autorise le monastère de Wadsten à célébrer la fête de la bienheureuse Cathetherine, fille de Ste Brigitte, le lendemain de la Nativité de saint Jean-Baptiste. Vatican, 12 des kalendes d'avril (21 mars) 1512, v. s., — etc.